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Curriculo do Curso de Administracédo

Bacharelado

ATUAGCAO

Administrador é capacitado a gerir recursos de @dardem, mediante o
exercicio do planejamento, da organizacdo, da &brex do controle, no
ambito das organizacdes de qualquer natureza ote, poom vistas a
otimizacdo do processo de tomada de decisdo,téacih a resolucdo de
problemas e a vivéncia organizacional como fatgresponderantes na
maximizacdo de resultados. O Administrador podeurass papéis

diferenciados - assessor, executivo, pesquisadosutior, empreendedor e,
ou, professor - em areas como financas, mercadplogieracdes, logistica,
estratégia, gestdo de pessoas e administracao geral

Reconhecimento: Portaria do MEC N.° 91 de 21/@019
Renovacao: Portaria do MEC N.° 69 de 17/01/2000
Renovacéo: Portaria do MEC N.° 879 de 10/04/2006
Autorizacdo: CEPE-UFV, Ata N.° 68 de 25/08/1975
Ano de inicio: 1976

Turno: Noturno - 60 vagas anuais

Exigéncia Horas Prazos Anos
Disciplinas obrigatorias 2.23%inimo 4,0
Disciplinas optativas 780Padréo 4,5

Maximo 7,5
TOTAL 3.015

SEQUENCIA SUGERIDA

Disciplinas Obrigatérias Carga Horéria  Total _Pré-requisito
Cc')digo Nome Cr(T-P) Horas (Pré ou Co-requisitd)
1° Periodo

ADMLO5 Dimensdes Teobricas e 4(4-0) 60

Pratica na Formacao
Profissional do
Administrador

G300 Contabilidade Geral 4(4-0) 60
A X223 Teoria Politica 4(4-0) 60
EQ®70 Introdugdo a Economia 4(4-0) 60
MAT146 Célculo | 4(4-0) 60
TOTAL 20 300

TOTAL ACUMULADO 20 300
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Disciplinas Obrigatérias Carga Horéria  Total Pré-requisito
Cédigo Nome CK(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
2° Periodo
ADMO6 Formacéo do Pensamen 4(4-0) 60 ADM105
Administrativo
GOXB12 Estrutura e Andlise das 4(4-0) 60 CCO100
DemonstracGes Financeire
O R130 InstituicGes de Direito 4(4-0) 60
EQ®71 Microeconomia | 4(4-0) 60 ECO270 ou MAT146
I NF103 Introdugdo a Informatica 4(2-2) 60
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 40 600
3° Periodo
ADVPS0  Matematica Financeira 4(4-0) 60
(GO3B10 Contabilidade de Custos 4(4-0) 60 CCO100
A X214 Sociologia 4(4-0) 60
EDUL10 Psicologia 4(4-0) 60
EST105 Iniciagdo a Estatistica 4(4-0) 60 MAT146
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 60 900
4° Periodo
ADVP40  Analise das Organizagde 4(4-0) 60 ADM105
ADMBO9  Organizacédo, Sistemas € 4(4-0) 60 ADM105
Métodos
ADMB52 Metodologia de Pesquist 4(4-0) 60
em Administracéo e
Ciéncias Contébeis
Q03B11 Contabilidade de Custos I 4(4-0) 60 CCO310
EQ®55 Estatistica Econdmica e 4(4-0) 60 EST105
Empresarial
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 80 1.200
5° Periodo
ADMBO1  Administragdo Financeira | 4(4-0) 60 ADM250 e CCO312
ADMB32  Gestéo do Trabalho 4(4-0) 60 ADM106
Humano em Organizagdes
ADNVB34  Administracéo 4(4-0) 60 ADM106
Mercadoldgica para
Administradores |
ADMB36  Administragéo de 4(4-0) 60 ADM240
Operac0es, Bens e Servig
ADMB38  Sistema de Informagdes 4(4-0) 60 ADM106 e ADM309
Processo Decisoério
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 100 1.500
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Curriculo do Curso de Administracéo

Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total Pré-requisito
Codigo Nome Cr(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
6° Periodo
ADMBO2  Administragdo Financeira | 4(4-0) 60 ADM301
ADMB13  Orcamento Empresarial 4(4-0) 60 ADM301
ADMB33 Gestéo do Trabalho 4(4-0) 60 ADM332
Humano em
Organizacdes Il
ADMB35  Administracdo 4(4-0) 60 ADM334
Mercadolégica para
Administradores I
ADNVB37 Administracéo de 4(4-0) 60 ADM336
Operages Bens e
Servicos I
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 120 1.800
7° Periodo
ADNVBAO  Administracéo Estratégic 4(4-0) 60 ADM313
(Optativas)
TOTAL 4 60
TOTAL ACUMULADO 124 1.860
8° Periodo
ADNB41 Politica Empresarial 4(0-4) 60 ADM340
(Optativas)
TOTAL 4 60
TOTAL ACUMULADO 128 1.920
9° Periodo
ADMI98 Estagio Supervisionado 0(0-21) 315 Ter cursado 1.800
horas
(Optativas)
TOTAL 0 315
TOTAL ACUMULADO 128 2.235
Disciplinas Optativas
ADMBO7  Desenvolvimento 4(4-0) 60 ADM332
Organizacional
ADNMBO8  Administracdo Municipal 4(4-0) 60 ADM105
ADMB15S  Finangas Publicas 4(4-0) 60
ADMB22 Topicos Avancados em 4(4-0) 60 ADM335
Marketing
ADMB23  Marketing Internacional 4(4-0) 60 ADM332
ADNB24 Mercado de Capitais 4(4-0) 60 CCO312 e (ECO270
ou ECO271)
ADNVB42 Administracéo de 4(4-0) 60 ADM337

Sistemas Logisticos
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Disciplinas Optativas

Cdbdigo Nome

Carga Horaria
Cr(T-P)

Total
Horas

Pré-requisito
(Pré ou Co-requisitd)

Disciplinas Optativas - Continuagéo

ADVBI1
ADVBO2

ADMIO0
ADMIO1
ADMI02
ADMIO3

ADMI90
ADMIOL
ADMI92
ADMI93

ARQIL0

Q813
QB30
QaacB40
QaaB41
a $319

D R131
D R132
DO RL35
DO RL39
DO R140
BECDB42

ECQ®72
EQX®74
EQ®75
BG40

EC48
EDuL27
EDU193
EDB14
EDUB15

Pequenas e Médias
Empresas - PMEs
Identificacdo e Viabilizaca
de Oportunidades de
Negocios

Topicos Especiais |
Tépicos Especiais Il
Tépicos Especiais I
Praticas Organizacionais

Atividades
Extracurriculares |
Atividades
Extracurriculares Il
Atividades
Extracurriculares Il
Atividades
Extracurriculares IV
Organizacao Municipal
Comparada
Contabilidade Gerencial
Auditoria

Contabilidade Publica
Contabilidade Rural
Sociologia Aplicada a
Administracdo
Legislacdo Social
Legislagao Tributaria
Direito Administrativo
Direito de Empresa
Legislagdo Ambiental |
Planejamento
Ergondmico do Trabalho
Microeconomia
Contabilidade Nacional
Macroeconomia |
Elaboracao e Analise de
Projetos

Economia Brasileira
Filosofia da Ciéncia
Etica

Dinamica de Grupo
Psicologia e Administraca

4(4-0)

5(3-2)

2(2-0)
3(3-0)
4(4-0)
6(0-6)

0(0-2)
0(0-2)
0(0-2)
0(0-2)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
2(2-0)
4(2-2)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
3(3-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

60

75

30
45
60
90

30

30

30

30

60

60
60
60
60
60

60
60
60
60
30
60

60
60
60
60

60
45
60
60
60

ADM334

Ter cursado 1.200
horas

Ter cursado 1.500h
de disciplinas
obrigatérias

Ter cursado 1.800
horas

Ter cursado 1.800
horas

Ter cursado 1.800
horas

Ter cursado 1.800
horas

ADM308

CCO0310
CCO0100
CCO100
CCO100
CIS214

DIR130
DIR130
DIR130
DIR130
DIR130

ECO271

ECO274
ECO271

ECO270

EDU110
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Disciplinas Optativas Carga Horaria Total Pré-requisito
Codigo Nome Cr(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
Disciplinas Optativas - Continuagéo
ERUB15 Sociologia do Trabalho 3(3-0) 45
ERB24 Metodologia de Pesquis: 4(2-2) 60
ERB56 Comunicacéo 4(4-0) 60
Organizacional
ERB60 Comercializagéo Agricol 4(2-2) 60 ECO270 ou ECO271
ERB65 Relacdes Internacionais 4(4-0) 60
ERUBB0 Desenvolvimento de 3(3-0) 45
Comunidades
ERA30 Administracdo Rural 5(3-2) 75 ECO270
ER/A31 Planejamento da Empres 4(4-0) 60 ECO270 ou ERU430
Rural
ERUM62 Economia e 3(3-0) 45 ECO270 ou ECO271
Gerenciamento de
Complexos
Agroindustriais
LET100 Portugués Instrumental | 4(4-0) 60
LET101 Portugués Instrumental | 4(4-0) 60
LET215 Inglés | 4(4-0) 60
LET216 Inglés Il 4(4-0) 60 LET215
LET290 LIBRAS Lingua 3(1-2) 45
Brasileira de Sinais
MAT137 Introducéo a Algebra 4(4-0) 60
Linear
MAT147 Calculo II 4(4-0) 60 MAT146
SEC00 Redagdo Empresarial 4(4-0) 60

Obs.: A carga horaria de optativas podera serrialiggda com créditos livres de
disciplinas de qualquer Departamento da UFV, dem&tde autorizadas pela
Comisséo Coordenadora do Curso, até o limite dehd6ds.



